perda e redução das funções de membros e órgãos em decorrência do acidente de 

trânsito.  

Após a realização de perícia médica, o perito médico avaliou como se a lesão 

do requerente fosse de grau leve, concedendo apenas 25% (vinte e cinco por cento) 

do valor total do benefício, ou seja, R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais). 

Contudo, ao avaliar as consequências causadas pelo acidente, o requerente 

teve um dano bem maior do que apenas leve. O requerente teve parte do seu crânio 

retirado, o que causou um aprofundamento da sua cabeça bastante considerável, e as

[...]

Judiciário, uma forma de reparar a arbitrariedade cometida pela requerida e assim ter 

o seu direito reparado.   

III – DO DIREITO 

Conforme provas acostadas aos autos, após realização da perícia médica, a 

requerida realizou o pagamento de indenização no importe de R$ 3.375,00 (três mil 

trezentos e setenta e cinco reais), pois o médico perito avaliou como se a lesão sofrida 

pelo autor seja de natureza leve.  

Assim, conforme Art. 3º, §1º, Inciso II, da Lei 6.194/74, quando se tratar de 

invalidez permanente parcial incompleta, será efetuado o enquadramento da perda

[...]

DRA. MARILSEN 

ANDRADE ADDARIO, Data de Julgamento: 14/05/2014, SEGUNDA CÂMARA 

CÍVEL, Data de Publicação: 19/05/2014) 

Assim sendo, diante das lesões sofridas, o autor faz jus para que receba a 

indenização no valor máximo indenizável, ou seja R$13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais. Logo, o valor de R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco) recebido é 

insuficiente para reparar os danos sofridos pelo autor, com fulcro na Lei 6.194/74. 

Ante o exposto, requer a condenação da requerida para indenizar o autor no 

limite máximo indenizável, previsto pela Lei 6.194/74, no importe de R$10.125,00 (dez 

mil cento e vinte e cinco reais).   

IV – DOS PEDIDOS 

Diante o exposto, requer ao Douto Juízo:  

A) A concessão dos benefícios da justiça gratuita em favor do autor, com 

fulcro no Art. 98 do Código de Processo Civil; 

B) A condenação da requerida ao pagamento de indenização do seguro 

DPVAT no importe de R$10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), 

conforme a Lei 6.194/74; 

C) A condenação da reclamada aos juros de mora, a partir da citação da 

requerida; 

D) A condenação da requerida ao pagamento de custas processuais e dos 

honorários sucumbenciais, no importe de 20% (vinte por cento) sobre o

[...]

C) A procedência total desta demanda, deferindo todos os pedidos 

supracitados; 

D) Protesta provar por todos os meios de prova em direito admitidos, em 

especial a prova documental, o depoimento pessoal das partes, a 

testemunhal e a pericial.  

Dá-se a causa o valor de R$10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais). 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Serra Caiada/RN, 03 de fevereiro de 2020.